ПРОТОКОЛ № 01
заседания муниципальной конкурсной

комиссии инициативного бюджетирования по отбору проектов
Ординского муниципального округа

14-00 4.04.10.2023 г с. Орда

Муниципальная конкурсная комиссия инициативного бюджетирования по отбору
проектов Ординского муниципального округа в составе:

Мелехин А.С. Глава администрации муниципального округа,
председатель комиссии;

Окунцева И.Ю Начальник территориального управления
администрации Ординского муниципального округа,
заместитель председателя комиссии;

Мякишева Т.Н. Консультант территориального управления
администрации Ординского муниципального округа
секретарь комиссии;

Члены комиссии, присутствующие на заседании:

Кожин А.А. Депутат Думы Ординского муниципального округа
(по согласованию);

Теплых В.В. Почетный гражданин Ординского муниципального
округа (по согласованию);

Батракова Н.И. Директор МБУ «Межпоселенческая Центральная
Библиотека» Ординского муниципального округа
Пермского края (по согласованию);

Михайлова Л.Г. Главный редактор общественно-политической газеты
Ординского района «Верный путь» (по согласованию);

Бабушкина Т.А. Председатель общественного совета Ординского
муниципального округа (по согласованию);

Крохин А.А. Председатель районного совета ветеранов войны и
труда (по согласованию);

Целикова Л.А. Заведующий отделом ЗАГС администрации
Ординского муниципального округа.

Необходимый кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение проектов инициативного бюджетирования, направленных на
муниципальный этап конкурсного отбора проектов инициативного

бюджетирования.

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Мелехина А.С., Александр Сергеевич открыл

заседание, сообщил, что на конкурс инициативного бюджетирования на
муниципальном уровне в администрацию Ординского муниципального округа
поступило 15 проектов от инициативных групп граждан, 3 молодежных проекта,
проекты от ТОС не поступили.

Проекты содержат необходимые документы и соответствуют
предъявляемым к ним требованиям в соответствии с Решением Думы № 211 от
25.06.2021 г «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов
на территории Ординского муниципального округа», решением Думы
Ординского муниципального округа от 26.08.2022 № 318 «Порядок проведения
конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования Ординского
муниципального округа». Вопросы реализации проекта отнесены к полномочиям
Ординского муниципального округа, в соответствии со ст. 16 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации». Проект соответствует критериям
оценки проектов инициативного бюджетирования, утвержденных постановление
Правительства Пермского края от 10.01.2017г № 6-п «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных
образований Пермского края на софинансирование проектов инициативного
бюджетирования в Пермском крае».

На заседании комиссии необходимо рассмотреть и оценить проекты,
выбрав лучшие, по критериям оценки проектов инициативного бюджетирования.
При соответствии всем требованиям проекты будут направлены для участия в
конкурсном отборе на уровне Пермского края. Ординский округ вправе
направить на краевой конкурс 11 проектов, в пределах объема субсидии,
утвержденной приказом Министерства территориального развития Пермского
края на текущий финансовый год.

1. «Приобретение пресс-подборщика для обеспечения первичных мер
пожарной безопасности с. Медянки». Какую проблему решает проект:
обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Сумма проекта 663 560
рублей. Руководитель инициативной группы Г.В. Елькин.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 24
балла.

2. «Устройство спортивной площадки в с. Орде, ул. Зеленая». Какую
проблему решает проект: отсутствие нового спортивного оборудования на
детской площадке. Сумма проекта 800 000 рублей. Руководитель инициативной
группы А.С. Новокрещенных.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 16
баллов.

3. «Устройство спортивной площадки в с. Орде, ул. Северная». Какую
проблему решает проект: отсутствие нового спортивного оборудования на
детской площадке. Сумма проекта 815 000 рублей. Руководитель инициативной
группы Е.В. Мамонтова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 33
баллов.

4. «Дворик детства». Какую проблему решает проект: отсутствие условий
для активного отдыха детей в селе Сосновке. Сумма проекта 480 000 рублей.
Руководитель инициативной группы А.В. Брюханова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 33
балла.

5. «Ремонт мостика в с. Орде, ул. Беляева». Какую проблему решает
проект: отсутствует безопасный переход через речку Ординку по ул. Беляева.
Дааная проблема на одного года. В администрацию неоднократно поступали
обращения граждан, локально мост ремонтируется ежемесячно, но требует
капитального ремонта. Инициативным жителям было предложено принять
участие в проекте. Сумма проекта 404 317,10 рубля. Руководитель инициативной
группы Л.В. Плотникова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

6. «Ремонт мостика в с. Орде, ул. Набережная - ул. Заречная». Какую
проблему решает проект: отсутствует безопасный переход через речку Ординка.
С улицы Набережная на улицу Заречная и подъем в гору по лестницам
требующих ремонта. Администрацией ежегодно проводится ремонт в рамках
текущего содержания, переход требует капитального ремонта. Сумма проекта
484 644,95 рублей. Руководитель инициативной группы В.Р. Петелин.

Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

7. «Обустройство площадки для волейбола в с. Орде, ул. Пугачева». Какую
проблему решает проект: отсутствие волейбольной площадки для детей и условий
для развития физической культуры и спорта в Ру бежево. Жители района
Рубежево с. Орда, третьей год подряд выходят с инициативным проектом о
создании волейбольной площадки и установки ограждения спортивной площадки.
Проект является молодежным, все инициаторы от 16 до 35 лет. Представлен
оригинальный творческий видеоролик о проблеме, на решение которой направлен
Проект. Сумма проекта 350 000 рублей. Руководитель инициативной группы
Е.С. Шерстобитова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
баллов.

8. «Обустройство детской площадки с. Орде, ул. Пугачева». Какую
проблему решает проект: отсутствие детского игрового оборудования и условий
для развития физической культуры и спорта для детей до 12 лет улиц Пучагева от
дома № 1, ул. Спортивная, ул. 8 Марта, ул. Луговая. В администрацию поступали
обращения граждан по данной проблеме. Сумма проекта 727 617,85 рубля.
Руководитель инициативной группы И.В. Орлова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

9. «Приобретение автобуса малого класса». Какую проблему решает
проект: отсутствие транспорта с необходимым количеством мест для перевозки
спортсменов разных видов спорта до места соревнований. Сумма проекта 3 870
ООО рублей. Руководитель инициативной группы Ю.А. Клестова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 22
балла.

10. «Устройство детской площадки на ул. Молодежной в с. Шляпники».
Какую проблему решает проект: отсутствие условий для активного отдыха детей
ул. Молодежная, ул. Мира в с. Шляпники. Жители определили место для
создания площадки и участвуют во всех проектах. Сумма проекта 508 460 рублей.
Руководитель инициативной группы А.И. Плюснина.

Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

11. «Изготовление и монтаж въездного знака в с. Карьево». Какую проблему
решает проект: отсутствие въездного знака в селе Карьево. Въездной знак это
визитная карточка села, инициативная группа жителей с. Карьево не первый
проект пишет для установки стелы на въезд в село. Сумма проекта 350 000
рублей. Руководитель инициативной группы Г.Р. Габдушева.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

12. «Обустройство спортивной площадки в «Заводском парке» с. Ашапа».
Какую проблему решает проект: создание условий для массового отдыха жителей
и организация обустройства мест массового отдыха. Сумма проекта 968 200
рублей. Руководитель инициативной группы И.А. Лиханов.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 16
баллов.

13. «Обустройство спортивной площадки с. Журавлёво». Какую проблему
решает проект: отсутствие возможности физического развития, места отдыха.
Сумма проекта 478 670,27 рубля. Руководитель инициативной группы Е.В.
Дьякова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 16
баллов.

14. «Изготовление и монтаж въездного знака в с. Малый Ашап». Какую
проблему решает проект: отсутствие въездного знака в селе Малы Ашап.
Въездной знак это визитная карточка села, инициативная группа жителей с.
Малый Ашап не первый проект пишет для установки стелы на въезд в село.
Сумма проекта 350 000 рублей. Руководитель инициативной группы З.Ш.
Губаева.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 34
балла.

15. «Приобретение спортивного инвентаря». Какую проблему решает
проект: отсутствие спортивного инвентаря для проведения мероприятий
спортивного и развлекательного характера на открытой площадке в зимний
период в Красном Ясыле. Сумма проекта 350 000 рублей. Руководитель
инициативной группы И.В. Шайдурова.
Поставлен на голосование вопрос о направлении на краевой конкурс
предложенных проектов инициативного бюджетирования. Проект набрал 19
баллов.

ГОЛОСОВАЛИ: за проекты набравшие большее количество баллов в пределах
выделенных лимитов.

ЗА- 10 , против - 0
РЕШИЛИ:

Направить в Министерство территориального развития Пермского края для
участия в краевом конкурсе проектов инициативного бюджетирования:

1. «Устройство спортивной площадки в с. Орде, ул. Северная».
2. «Дворик детства».
3. «Ремонт мостика в с. Орде, ул. Беляева».
4. «Ремонт мостика в с. Орде, ул. Набережная - ул. Заречная».
5. «Обустройство площадки для волейбола в с. Орде, ул. Пугачева.
6. «Обустройство детской площадки с. Орде, ул. Пугачева».
7. «Устройство детской площадки на ул. Молодежной в с. Шляпники».
8. «Изготовление и монтаж въездного знака в с. Карьево».
9. «Изготовление и монтаж въездного знака в с. Маздой Ашап».

Председатель комиссии тX :/Л"'7 А.С. Мелехин

Секретарь комиссии х Т.Н. Мякишева

Члены комиссии
Окунцева И.Ю_
Кожин А.А.___
Теплых В.В.___
Батракова Н.И._
Михайлова Л.Г_
Бабушкина Т.А.
Крохин А.А.__
Целикова Л.А._

№ Название проекта Вид работ (краткое
описание)

сумма Доля
софинанс
ирования
Проекта
за счет

денежны
х средств
граждан,
индивид
уальных
предпри

нимателе
й и

образова
иных в

соответст
ВИИ с

законода
тельство

м
Российск

Наличие
видеозал
иси схода,
собрания

или
конферен

ции
граждан,

на
которой

отражена
информац

ия,
предусмо
тренная

строками
1.2.1-1.2.8
на стоя щи

X
критерие

в

публикац
ия(-ии)

на
информа
ционном(-

ых)
стенде(-

ах)
(листовки

объявлен
ия,

брошюры

буклеты),
в

которой(-
ых)

отражена
информа

НИЯ.

публикац
ия(-и) в

средства
X

массово
й

информа
ции, в

которой(-
ых)

отражен
а

информа
ция,

предусм
отренная
строками
1.3.2.1-
1.3.2.5

на стоящ
их

публикац
ия(-и) на

официаль
ном

сайте
муницип
ального

образова
НИЯ

в
информа
ционно-

телекомм
уникацио
иной сети
«Интерне

т», в
которой(-

ых)
отражена
инсЬоома

публикаци
я(-и) в

аккаунтах
в

социальн
ых сетях в
информац

ионно-
телекомм
уникацио
иной сети
«Интернет

», в
которой(-

ых)
отражена
информац

ия,
предусмот

ренная
стооками

Наличие
визуальн

ого
представ

ления
Проекта

Доля
прямых

благопол
учателей
Проекта

от
количест

ва
жителей,
прожива
ющих на
территор

ИИ
населенн

ого
пункта
или его
части

Участие
добровол
ьного
(волонтер
ского)
труда в
Проекте

общее
колличеств

о баллов

результат
голосован

ия,
проведен

ного
местной

админист
рацией в

официаль
ном

сообществ
е

муниципа
льного

образован
ия в

социально
й сети

«ВКонтакт
е»

1 • «Приобретение пресс-
подборщика для

обеспечения первичных
мер пожарной

безопасности с. Медянки

обеспечение
первичных мер

пожарной
безопасности

663 560 5 4 3 4 4 3 0 1 0 24 3
2 • «Устройство спортивной

площадки в с. Орде, ул.
Зеленая»

отсутствие нового
спортивного

оборудования на
детской площадке

800 000 5 0 0 4 4 0 1 1 1 16 8
3 • «Устройствоспортивной отсутствие нового 815 000 5 8 5 4 4 4 1 1 1 33 28

площадки в с. Орде, ул. спортивного
Северная» оборудования на

детской площадке

4 • «Дворик детства». отсутствие условий
для активного отдыха
детей в селе Сосновке

480 000 5 8 5 4 4 4 1 1 1 33 32

5 • «Ремонт мостика в с.
Орде, ул. Беляева»

отсутствует
безопасный переход
через речку Ординку

404 317,10 5 8 5 4 4 5 1 1 1 34 13

б • «Ремонт мостика в с.
Орде, ул. Набережная -

ул.Заречная

отсутствует
безопасный переход
через речку Кунгурку

484 644,95 5 8 5 4 4 5 1 1 1 34 12
7 • «Обустройство

площадки для волейбола
в с. Орде, ул. Пугачева».

отсутствие
волейбольной

площадки для детей и
условий для развития
физической культуры

350 000 5 8 5 4 4 5 1 1 1 34 35
и спорта в Рубежево

8 • «Обустройство детской
площадки с. Орде, ул.

Пугачева

отсутствие детского
игрового

оборудования и
условий для развития
физической культуры

и спорта

727 617,85 5 8 5 4 4 5 1 1 1 34 22 J

9 • «Приобретение
автобуса малого класса»

отсутствие транспорта
с необходимым

количеством мест для
перевозки

спортсменов разных
видов спорта до места

соревнований

3 870 000 5 0 3 4 4 3 1 1 1 22 70

10 • «Устройство детской
площадки на ул.

отсутствие условий
для активного отдыха

508 460 5

Молодёжной в с. детей
Шляпники».

11 • «Изготовление и
монтаж въездного знака

въездного знака в
селе Карьево

350 000 5

в с. Карьево»

12 • «Обустройство
спортивной площадки в

«Заводском парке» с.
Аша па»

создание условий для
массового отдыха

жителей и
организация

обустройства мест
массового отдыха

968 200 5

13 • «Обустройство
спортивной площадки с.

Журавлёво»

отсутствие
возможности
физического

развития, места

478 670,27 5

14 • «Изготовление и
монтаж въездного знака

в с. Малый Ашап»

отсутствие въездного
знака в селе Малы

Ашап

350 000 5

15 • "Приобретение
спортивного инвентаря"

отсутствие
спортивного

инвентаря для
проведения

мероприятий

350 000 5

11600470,17

8 5 4 4 5 1 1 1 34 14
8 5 4 4 5 1 1 1 34 90

0 0 4 4 0 1 1 1 16 12

0 0 4 4 0 1 1 1 16 0
8 5 4 4 5 1 1 1 34 58

0 3 4 4 0 1 1 1 19 0